A actioni fauorem, siue ad leuandum uarietate fastidiū, siue ad quaedam uel
 decentius indicanda uel tutius. Sed antequam quae cuiq; rei figura conue-
 niat ostendo, dicendum est nequaquam esse tam multas, quā sint à qui-
 busdam constitutae. Neq; enim me mouent nomina illa quae fingere utiq;
 Graecis promptissimū est. Ante omnia igitur illi qui totidem figuras pu-
 tant quot affectus, repudiandi, non quia affectus non sit qualitas quaedam
 mentis, sed quia figura, quā nō cōmuniter, sed proprie nominamus, nō sit
 simplex rei cuiuscunq; enuntiatio. Quapropter in dicendo irasci, dolere,
 misereri, timere, confidere, contemnere, non sunt figurae, nō magis quā
 suadere, minari, rogare, excusare. Sed fallit parum diligenter intuentes,
 quod inueniūt in omnibus his locis figuras, & earum exempla ex oratio-
 nibus excerpunt. Neq; enim pars ulla dicendi est, quae non recipere eas
 possit. Sed aliud est admittere figuram, aliud figuram esse. Neq; enim ue-
 rebor explicandae rei gratia frequentiorē eiusdem nominis repetitionem.
 Quare dabunt mihi aliquam in irascente, deprecante, miserante figuram,
 scio, sed nō ideo irasci, misereri, deprecari figura erit. Cicero quidē omnia
 orationis lumina in hunc locum congerit, mediam quandam, ut arbitror,
 secutus uiam, ut nec omnis sermo schema iudicaretur, nec ea sola quae ha-
 berent aliquam remotam ab usu cōmuni fictionem, sed quae essent clarissi-
 ma, & ad mouendum auditorem ualerent plurimum, quem duobus ab eo
 †B libris tractatum locum ad literam subieci, ne fraudarem legentes iudicio
 maximi auctoris. In tertio de Oratore ita scriptum est: In perpetua autem
 oratione, cum & coniunctionis lenitatem, & numerorum, quam dixi, ra-
 tionem tenuerimus, tum est quasi luminibus distinguenda & frequentan-
 da omnis oratio sententiarum atque uerborum. Nam & commoratio una
 in re permultum mouet, & illustris explanatio rerum, atq; quasi gerantur
 sub aspectum penē subiectio, quae & in exponenda re plurimum ualet, &
 ad illustrandum id quod exponitur, & ad amplificandū, ut his qui audi-
 ent illud quod augebimus, quantum efficere oratio poterit, tantum esse ui-
 deatur. Et huic contraria saepe praecisio est, & ad plus intelligendū quā
 dixeris significatio, & †distincte apud Cicer. legitur. †conueniens
 iuncta illusio, à praeceptis Caesaris non abhorrens, & ab re digressio: in
 qua cū fuerit delectatio, tū reditus ad rem aptus, et cōcinnus esse debet,
 propositioq; quid sis dicturus, et ab eo qd est dictū seiunctio, et reditus ad
 propositū, & iteratio, & rationis apta cōclusio, tum augendi minuendi ue
 causa ueritatis superlatio, atq; traiectio, et rogatio, atq; huic finitima quasi
 percontatio, expositioq; sententiae suae, tū illa quae maxime quasi irrepit in
 hominū mentes, alia dicentis ac †simulantis †simulantis
 †significantis dissimulatio, quae est periu-
 cunda cū in orationis nō cōtentione, sed sermone tractat. Deinde dubita-
 tio, tū distributio, tū correctio, uel antē uel postq; dixeris, uel cū aliquid à
 teipso reijcias. Premunitio est etiā ad id qd aggrediare, & reiectio in aliū,
 cōmunicatio, quae est quasi cū his ipsis apud quos dicas, deliberatio, mo-

C rum ac uitæ imitatio, uel in personis, uel sine illis magnum quoddam ornamentum orationis, & aptum ad animos conciliandos uel maxime, sæpe autem etiam ad commouendos. Personarum ficta inductio, uel grauissimum lumen augendi, descriptio, erroris inductio, ad hilaritatē impulsio, aut occupatio, cum duo illa quæ maxime mouēt, similitudo & exemplum, digestio, interpellatio, contentio, reticentia, commendatio, uox quædam libera, atq; etiam effrenator augendi causa, iracūdia, obiurgatio, promissio, deprecatio, obsecratio, declinatio, breuis à proposito, non ut superior illa digressio, purgatio, conciliatio, læsio, optatio, atq; execratio. His ferè luminibus illustrant orationem sententiæ. Orationis autē ipsius tanquam armorum, est uel ad usum comminatio & quasi petitio, uel ad uenustatem ipsam tractatio. Nam & geminatio uerborum habet interdum uim, leporem aliās, & paululū immutatū uerbum atq; deflexum, & eiusdem uerbi crebra tum à primo repetitio, tum in extremū conuersio, & in eadem uerba impetus & concursio, & adiunctio, & progressio, & eiusdem uerbi crebrius positi quædam distinctio, & reuocatio uerbi, & illa quæ similiter delinunt, aut quæ cadunt similiter, aut quæ paribus paria referūt, aut quæ sunt inter se similia. Est etiam gradatio quædam & conuersio, & uerborū continua transgressio, & contrariū & dissolutum, & declinatio, & reprehensio, & exclamatio, & imminutio, & quod in multis casibus ponitur, &

D quod de singulis rebus propositis ductū refertur ad singula, & ad propositū ratio subiecta, & itē in distributis supposita ratio, & promissio, & rursus alia dubitatio, & improuissum quiddam, & dinumeratio, & alia correctio, & disputatio, & continuatum, & interruptum, & imago, & sibi ipsi responsio, & immutatio, & disunctio, & ordo, & relatio, & digressio, & circumscripcio. Hæc enim sunt ferè, atq; horum similia, uel plura etiam esse possunt, quæ sententijs orationem, uerborumq; conformationibus illuminent. Eadem sunt in oratore plurima, non omnia tamen, & paulo magis distincta, quia post orationis & sententiarum figuras, tertiū quendam locum subiecit ad aliās, ut ipse ait, quasi uirtutes dicendi pertinentem. Et reliqua ex collatione uerborum, quæ sumuntur quasi lumina, magnum afferunt ornatū orationi. Sunt enim similia illis quæ in amplo ornatu scenæ aut fori appellantur insignia, non quia sola ornent, sed quod excellant. Eadem ratio est horum quæ sunt orationis lumina, & quodam modo insignia, aut cum duplicantur iteranturq; uerba, aut breuiter cōmutata ponuntur, aut ab eodem uerbo ducitur sapius oratio, aut in idem conijcitur, aut in utrunq; aut adiungitur idem iteratum, aut idem ad extremum refertur, aut continenter unum uerbum non in eadem sententiā ponitur, aut cum similiter uel cadunt uerba, uel desinunt, aut cum multis modis contrarijs relata contraria, aut cum gradatim sursum uersus tenditur, aut cū demptis coniunctionibus dissolute plura dicuntur, aut cum aliquid prætereuntes cur id faciamus ostendimus, aut cū corrigimus nosmetipsos quasi reprehendentes

† promissio

† tenditur

A hendentes, aut si est aliqua exclamatio, uel admirationis uel conquestionis, aut cum eiusdem nominis casus, sæpius commutantur. Sententiarum maiora ornamenta sunt, quibus quia frequentissime Demosthenes utitur, sunt qui putent idcirco eius eloquentiam maxime esse laudabilem. Enim uero nullus ferè ab eo locus sine quadam cōformatione sententiæ dicitur, nec aliud quicquam est dicere, nisi omnes, aut certe plerasq; aliqua specie illuminare sententias. Quas cum tu optime Brute teneas, quid attinet nominibus uti, aut exemplis? tantummodo notetur locus. Sic igitur dicit ille quem expetimus, ut uerset sæpe multis modis eadem, & in una re hæreat, in eademq; commoretur sententiā. Sæpe etiam ut extenuet aliquid, sæpe ut irrideat, aut declinet à proposito, deflectatq; sententiā, ut proponat quid diciturus sit, ut cū transegerit iam aliquid definiat, ut se ipse reuocet, ut quod dixerit iteret, ut argumentum ratione concludat, ut interrogando urgeat, ut rursus quasi ad interrogata sibi ipse respondeat, ut contra ac dicat, accipi & sentiri uelit, ut addubitet quid potius, aut quō modo dicat, ut diuidat in partes, aut aliquid relinquat, ut negligat, ut ante præmuniat, ut in eo ipso in quo reprehendatur, culpam in aduersarium conferat, ut sæpe cum his qui audiunt, nonnunquam etiam cum aduersario quasi deliberet, ut hominum mores sermonesq; describat, ut muta quædam loquentia inducat, ut ab eo quod agitur auertat animos, ut sæpe in hilaritatem risum uel cōuertat, ut ante occupet quod putat opponi, ut comparet similitudines, utatur exemplis, ut aliud alijs tribuens dispertiat, ut interpellatorem coercet, ut aliquid reticere se dicat, ut denūtiat quid caueat, ut liberius quid audeat, ut irascatur etiam, ut obiurget aliquando, ut deprecetur, ut supplicet, ut medeatur, ut à proposito declinet aliquantulum, ut optet, ut excretur, ut fiat his apud quos dicit familiaris, atq; aliās etiam dicendi quasi uirtutes sequatur breuitatem, si res peret. Sæpe etiam rem dicendo subijciet oculis, sæpe supra feret rem quàm ferri possit, significatio sæpe erit maior quàm oratio, sæpe hilaritas, sæpe uitæ naturarūq; imitatio. Hoc in genere (nam quasi syluam uides) omnis eluceat oportet eloquentiæ magnitudo.

De Figuris Sententiarum.

CAP. II.

Ergo cui latius complecti conformationes uerborū ac sententiarum placuerit, habet quod sequat, nec affirmare ausim quicquam esse melius, sed hæc ad propositi mei rationē legat. Nam mihi de his sententiarum figuris dicere in animo est, quæ ab illo simplici modo indicandi recedunt, quod idem multis doctissimis uiris uideo placuisse. Omnia tamen illa, etiam quæ sunt alterius modi lumina, adeo sunt uirtutes orationis, ut sine his nulla intelligi uere possit oratio. Nam quo modo iudex doceri potest, si desit illustris explanatio, propositio, promissio, finitio, seiunctio, expositio, sententiæ siue rationis apta conclusio, præmunitio, similitudo, exemplum, digestio, distributio, interpellatio, interpellantis cōertio, contentio, purgatio, læsio? Quid uero agit

L

C omnino eloquentia detractis amplificandi minuendiq; rationibus? Quorum prior desiderat illam plus quam dixeris significationem, id est *εὐφρασίαν*, & superlationem ueritatis, & traiectionem. Hæc altera extenuatione deprecationemq;. Qui affectus erunt uel concitati, detracta uoce libera, effrenatiore iracundia, obiurgatione, optatione, execratione: uel illi mitiores, nisi adiuuantur commendatione, conciliatione, ad hilaritatem impulsione? Quæ delectatio, aut quod mediocriter saltem docti hominis indicium, nisi alia repetitione, alia commoratione infigere, digredi à re, & redire ad propositum suum scierit, remouere à se, in alium traicere, quæ relinquenda, quæ contemnenda sunt iudicare? Motus est in his orationis atq; actus, quibus detractis iacet, & uelut agitante corpus spiritu caret. Quæ cum adesse debent, tum disponenda atq; uarianda sunt, ut auditorẽ, quod in fidibus fieri uideamus, omni sono permulceant. Verũ ea plerumq; recta sunt, nec se fingunt, sed confitentur. Admittunt autem, ut dixi, figuras, quod uel ex proximo doceri potest. Quid enim tam commune quam interrogare, uel percontari? Nam utroq; utimur indifferenter, cum alterũ noscendi, alterum arguendi gratia uideatur adhiberi. At ea res utrocunq; modo dicatur, etiam multiplex habet schema. Incipiamus enim ab his quibus acrior & uehementior fit probatio, quod primo loco posuimus. Simplex est sic rogare:

D Sed uos qui tandem, quibus aut uenistis ab oris? Figuratum autem, quoties non sciscitandi gratia assumitur, sed instandi: Quid enim tuus ille Tubero districtus in acie Pharsalica gladius agebat? Et: Quousque tandem abutere Catilina patientia nostra? Et: Patere tua consilia non sentis? Et totus deniq; hic locus. Quanto enim magis ardet, quam si diceretur: Diu abuteris patientia nostra. Et: Patent tua consilia. Interrogamus etiam quod negari nõ possit. Dixit ne tandem causam Caius Fidiculanus Facula? Aut ubi respondendi difficilis est ratio, ut uulgo uti solemus. † Quomodo? qui fieri potest? Aut inuidiæ gratia, ut Medea apud Scncam: Quas peti terras iubes?

† Quomodo quidem fieri potest

Aut miseracionis, ut Sinon apud Vergilium: Heu quæ me tellus, inquit, quæ me æquora possunt Accipere? Aut instandi, & auferendæ dissimulationis, ut Asinius: Audis ne, furiosum inquam non inofficiosum testamentũ reprehendimus. Totum hoc plenum est uarietatis. Nam & indignationi conuenit:

Aeneid. 1. Et quisquam numen Iunonis adoret? Et admirationi: Quid non mortalia pectora cogis Auri sacra fames?

Et interim acrius imperandi genus: Non arma expedient, totaq; ex urbe sequentur. Et ipsi nosmet rogamus, quale est illud Terentianum: Quid igitur faciam?